Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Porto Nacional

EDITAL Nº 28/2024/PNA/REI/IFTO, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO

EDITAL IF PARA TODOS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO NACIONAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
553/2022/REI/IFTO, de 10 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 12 de
maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  torna público o
EDITAL DE SELEÇÃO DO PROJETO IF PARA TODOS  do  processo de seleção e concessão de
auxílios estudantis financeiros para estudantes dos cursos presenciais técnicos integrados ao
ensino médio, técnicos subsequentes, Proeja e superiores do Campus Porto Nacional, regido
pelo, em conformidade com o disposto a seguir:

DA INSCRIÇÃO

4.1 Os interessados em submeter projetos neste edital deverão abrir processo no SEI,
contendo os seguintes documentos:

4.1.2. capa do processo;

4.1.3. Projeto detalhado, contendo: nome do projeto e do seu respectivo proponente e/ou
coordenador, se for o caso, público alvo, introdução, justificativa, referencial teórico,
cronograma do projeto, conforme o modelo disponibilizado no ANEXO I.

4.1.4. Termo de compromisso do coordenador do Projeto (Anexo II);

4.1.5.  Termo de compromisso do estudante bolsista (Anexo III);

4.1.6. Após a inclusão da documentação necessária para a inscrição no SEI o processo deverá
ser encaminhado ao setor PORTARIA30/2019/REI/IFTO.

4.1.7. O prazo de inscrição dos projetos ocorrerá entre os dias 04/10/2024 a 15/10/2024

4.1.8. Serão contemplados, por este edital, nove projetos cuja execução ocorrerá nos meses
de Outubro  a Janeiro de 2024, totalizando 4 meses de projeto, sendo disponibilizado 1
bolsista por projeto.

DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA/PERÍODO  LOCAL

Publicação da  Prorrogação do
Edital 14/10/2024 SITE/IFTO

14/10/2024, 14:43 SEI/IFTO - 2534959 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2758558&infra_siste… 1/2

Período de inscrição “SEI” 04/10/2024 a
15/10/2024 Sistema Eletrônico - SEI

Homologação das inscrições 16/10/2024 SITE/IFTO
Interposição de Recurso das
inscrições 17/10/2024 Email:cae.porto@ifto.edu.br

Resultado do Recurso das inscrições
(se houver recurso) 18/10/2024 SITE/IFTO

Resultado Preliminar 21/10/2024 SITE/IFTO
Interposição de Recurso do
Resultado Preliminar 22/10/2024 Email:cae.porto@ifto.edu.br

Resultado da Interposição de
Recurso do Resultado Preliminar 23/10/2024 SITE/IFTO

Resultado final 24/10/2024 SITE/IFTO

Documento assinado eletronicamente por Albano Dias Pereira Filho, Diretor-
Geral, em 14/10/2024, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2534959 e o código CRC 8842AAB0.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 - Plano Diretor
Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO —

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23337.015377/2024-42 SEI nº 2534959

14/10/2024, 14:43 SEI/IFTO - 2534959 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2758558&infra_siste… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0